第 65 回日本心血管インターベンション治療学会

関東甲信越支部 幹事会議事録

日 時：2025 年 5 月 10 日（土）10：20～11：00

会 場：大手町サンケイプラザ  ２F『２０１+２』

出席者：上妻 謙（支部長）

    阿古潤哉、足利貴志、阿部七郎、安齋均、伊苅裕二、石井秀樹、小川崇之、佐藤明、

菅野晃靖、髙橋佐枝子、高橋稔、田中信大、松村昭彦、宮下裕介、矢嶋純二、山口淳一

緒方信彦（第 64 回会長）、武安法之（第 65 回会長）、伊藤良明（第 66 回会長）、

新家俊郎（第 67 回会長）、藤本善英（第 68 回会長）

武井和明、武田和也（メデカルスタッフ部長）

名誉会員：本江 純子

【以上 25 名】

議 題

１．第６5 回地方会会長挨拶（武安 法之先生）

  会長の武安先生より演題数、現時点での参加者などの報告があった。共催が集まり辛かった一方、

演題が 165 件と多数でかなりタイトなスケジュールとなったこと、新家先生には YIA、緒方先生

には事前に日循地方会での宣伝などのご協力に際してお礼の言及があった。

２．新運営委員ならびに異動報告                           【報告】

  【新運営委員】

   ①高見澤 格 公益財団法人榊原記念財団附属榊原記念病院

②吉岡 賢二 安房地域医療センター

③土屋 寛子 群馬県済生会前橋病院

④木村 光 JA 長野厚生連 佐久総合病院佐久医療センター

⑤中尾 優 済生会川口総合病院

⑥磯貝 俊明 東京都立多摩総合医療センター

⑦谷脇 正哲 三井記念病院

⑧飯塚 大介 医療法人徳洲会 千葉西総合病院

⑨上原 裕規 筑波記念病院

⑩森山 優一 地方独立行政法人東京都立病院機構 東京都立大久保病院

⑪中澤 峻 JA 長野厚生連 北信総合病院

⑫生冨 公康 千葉メディカルセンター

⑬木下 浩司 東京慈恵会医科大学附属柏病院

⑭武井 眞 さいたま市立病院

⑮酒井 俊介 水戸協同病院･筑波大学附属病院水戸地域医療教育センター

  前回欠席された高見澤先生、吉岡先生、土屋先生を含め、この後行われる運営委員会にて出席を

確認し正式に承認となる。

  【ご辞退】

青木康大先生、石橋祐記先生、山内正博先生、久保田健之先生、杉浦広隆先生は本人からの

連絡で諸事情により辞任、清岡崇彦先生は勤務地変更のため他の地域へ移動となった。

 【運営委員会連続欠席者】

①岩塚 良太 ｲﾜﾂｶ ﾘｮｳﾀ 安房地域医療センター

②原 英彦 ﾊﾗ ﾋﾃﾞﾋｺ 東邦大学医療センター大橋病院

【直近３年内に発表が無い施設】

東京日暮里たんのハートクリニック

東京慈恵会医科大学附属第三病院

医療法人徳洲会 大和徳洲会病院

医療法人ユーカリ さがみ林間病院

社会医療法人新潟勤労者医療協会 下越病院

３．第６6 回（2025/10/10・11 会長：伊藤良明先生）地方会について        【報告】

  上記の日程で実施。初日は Web Live で会場費を抑える。Track 1：医師、Trac 2：メディカル

スタッフ、Track 3：EVT＆SHD の Video Live を行う予定。オペレーターは自施設/ベテラン/

地方とバランスよく揃えたい。土曜は通常の会場開催で主に演題発表とハンズオンを行う予定。

年々共催が集まり辛くなっており、また過去には共催費を増額したので、今回は参加費を上げる

予定（但し、研修医は無料）。

４．第６7 回（2026/5/9 会長：藤本善英先生）地方会について            【報告】

  上記の日程に大手町サンケイプラザで開催すべく準備を進めている旨の報告がなされた。

５．第６8 回（2026/10/9・10 会長：新家俊郎先生）地方会について         【報告】

  上記の日程に大手町サンケイプラザで開催すべく準備を進めている旨の報告がなされた。

  また、以降の大会長について提案があり会場一致で可決した。            【承認】

  ・第 69 回：2027 春 会長：高橋 佐枝子先生（湘南大磯病院/湘南鎌倉総合病院）

  ・第 70 回：2027 秋 会長：山口 淳一先生（東京女子医科大学）

  ・第 71 回：2028 春 会長：石井 秀樹先生（群馬大学大学院）

６．第 64 回（2024/10/11・12 会長：緒方 信彦先生）地方会会計報告        【報告】

  大会長の緒方先生より報告がなされた。

７．2024 年度会計報告と 2025 年度予算案について                  【承認】

  2024 年度会計について上妻支部長より説明がなされ、審議の結果異議無く承認された。

2025 年度予算について上妻支部長より説明がなされた。支部事務局の移動の背景、昨今の働き

方改革による支部事務局の作業増加予想などから、持続可能な支部事務局運営安定化を図るため、

事務局費の増額について提案/説明がなされ、審議の結果異議無く承認された。

8．運営委員推薦について                               【承認】

  次の 14 名の推薦があったが、既定の 250 名を超えてしまうことが判明、支部長判断で「今回は

一旦見送り」と 4/14 に連絡を行った。少子化/循環器医離れが進んでいるが、直近では退任され

る方より推薦者の方が多い状態である。改めて報告を行い幹事で討議したところ、上記２の新運

運営委員連続欠席や直近３年内に発表が無い施設のルールの厳格化する、演題が増えるならば、

まんべんなく地域を網羅できるので人数は多い方が良いのでは？など活発な議論がなされ、その

結果上限を 280 名まで増やすこととなった。

今回見送った下記の方々はそのまま次回に持ち越しとし、推薦受付も再開する。

①皆月 隼   東京大学医学部附属病院

②新村 大輔   横浜市立市民病院

③飯田 大輔   イムス葛飾ハートセンター

④石原 龍馬   河北総合病院

⑤サッキャ サンディーブ 河北総合病院

⑥大場 祐輔   自治医科大学

⑦土井 信一郎   順天堂大学医学部附属順天堂医院

⑧陣内 博行   自治医科大学附属さいたま医療センター

⑨山本 慶   練馬光が丘病院

⑩土山 高明   東京都立広尾病院

⑪岡田 興造   横浜市立大学附属市民総合医療センター

⑫大塚 文之   横浜市立大学医学部

⑬小德 のぞみ   聖マリアンナ医科大学

⑭中西 啓太   つくばセントラル病院

9．運営委員退任について                               【承認】

 定年制度が曖昧だったが、今後は本部の規定に倣い 65 歳になる 10 月の地方会までとなった。

10．メディカルスタッフ部会の報告

  今年開催された部会の報告が支部長よりなされた

11．本部からの報告

  ・5/15 に CVIT と厚労省によるプレスセミナー「循環器救急体制に関する学会からの緊急提言」

実施の旨が発表された。

  ・その他は幹事会終了時間が迫ってきたため、運営委員会で報告する旨を伝えた

12．その他

 ・山口先生より、原則禁忌の取り扱いの対応についての提案があった。日循は定期的に update

されているが、不整脈学会では別に規定があるなどばらつきがみられるため、委員会を設置し

実際に使用してよいものなどデータを集めてはという意見が出た。CVIT のコンセンサスドキュ

メントに上げる、企業側にもアプローチしデータを集めてガイドライン作成にご協力いただく

など発言があり、これを行うことにより現場の対応のみならず、図らずしも裁判となった際の

対策に備えることが可能となる。

  ・CVIT のコンセンサスドキュメントはインパクトファクターを上昇させる上で高評価を得ている

が、より高めるため積極的に論文など執筆した際はそれらを参考文献に記載する